Tropologicice, sicut Hebrei per 42 mansiones, sive stationes ibant in Chanaan : sic Christiani per 40 dies jejuniū tendunt ad resurrectionem; hinc factum est ut hi jejuniū dies a Patribus Stationes appellantur, tum quia in iis stantes orabant et vigilabant Christiani, quasi per gentes ad

terram in celis promissam; tum quia hi stationes dies representanti fuerunt per 42 stationes Hebreorum in deserto, uti ex S. Ambrosio, Tertulliano et aliis docui Exodi xxiv, in fine. Sapiens dixit Abbas ille in Vitis Patrum, lib. VII, cap. XXVIII: « Usque tunc laboret homo, usquequo

possideat Christum. Adhuc, tribulationem labores rememorans, undique custodiat semetipsum, timens ne tantos labores amittat. Nam et filios Israhel ideo Deus per desertum quadraginta annis circumduxit, ut rememorantes via tribulationem non possident redire retrorsum. »

1. IN MANU MOysi ET AARON, — per Mosen et Aaron, vel ductu Mosis et Aaronis: (2) enim in manu Hebrei significat causam instrumentalem, idemque valet quod per (1).

3. ALTERA DIE PHASE, — postridie agni immolati, 44 dies ad vesperam, puto 15 luna, sive die, mensis primi; nam 15 hac die egressi sunt ex Egypto.

IN MANU EXCELSA, — in magna potestate, labore et terrore Aegyptiorum, hos est potenter, valenter et gloriose egressi sunt, utpote prostratis iam Aegypti, per tot plagas, et per cedem primogenitorum; unde ipsi Hebreorum egressus amplius impeditre, eosque detinere non sunt ausi. Hic Chaldeus verit: *Egressi sunt parati, in oculis omnium Aegyptiorum.*

4. NAN ET IN DIIS BORUM EXERCUTERET ULTRIONEM, — quia scilicet eadem node qua egressi sunt Hebrei, Deus prostravit idola Aegypti, uti dixi Exodi xii, 12, q. d. Ideo in manu excelsa egressi sunt Hebrei, in oculis omnium Aegyptiorum, quia perierat eos Dominus, trage, non tantum primogenitorum, sed et idolorum ipsorum.

8. AMBULANTES PER DESERTUM ETHAM, — Erat ergo desertum Ethan ingens tam cis, quam trans mare Rubrum, uti dixi Exodi xiv, 21 et 29. Minus ergo recte Abulensis ex hisce verbis suspicatur Hebreos non transisse, sed circuisse mare Rubrum, ut sic continuo in eodem deserto Ethan versarentur.

40. AUDIVITIQUE, ETC., ARAD, ETC., IN TERRAN CHANAAN VENISSE FILIOS ISRAEL. — « Venisse, » id est adventare (2) enim venisse significat actum in cheatum, non completum, ad eam invadendam; supple: ideo eos impeditre voluit, eosque bello lassessivit, sed ab eius cæsususque est, ut dictum est cap. xxi initio.

Secundo, planius Hebreæ, Chaldea, Septuaginta, Vatabulus et alii in Chanaan jungunt precedentibus, veritunque, auditivitque res Arad, habitans ad Meridiem in Chanaan, id est Chanaane; non enim habitat in ipsa Chanaan, sed extra, eratque illi ad Meridiem, sequitur ac Amalec, ut patet cap. xiv, vers. 43, et I Regum xxx, 1. Hebreum enim bet, id est in, sepe fungitur vice regiminis genitivi, et iuxta hunc sensum accipienda videtur nostra Latina versio, in eaque legendum esse cum Abulensi, Arad qui habitabat ad Meridiem in terra (don in terram) Chanaan, id est fortudo: quia fortior in hac via ardua omnis et adversa superanda sunt; quartu est Phihahiroth, id est os nobilium, ut quasi nobiles et generosi, ore nostro Deum in adversis laudemus; quinta est Mara, id est amaritudo, scilicet penitentie; sexta est Elim, id est ariles, puta Ap-

(1) Vers 3. Hebrei habent, et scripsit Moses exitus eorum secundum profectiones eorum, id est stationes, Juxta os Domini, et ecce mansiones eorum secundum exitus eorum.

(2) Pro clavi est in hebr. spine: locutio proverbialis, qua significatur res molestissima.

Mystice S. Hieronymus: Ha, ait, 42 mansiones, quibus Hebrei tetenderunt in Chanaan, significant 42 vias, quibus fideles tendunt in eorum: prima est Ramesse, id est, tonitruum gaudii, quo scilicet tonitribus, id est predicantibus, Apostolis alisque, conversi sunt ad Christum infidiles et impii, ideoque gavisi sunt; secunda est Socoth, id est tabernacula: quia, in hac vita quasi peregrini, celebramus continuum festum tabernaculorum, tendimusque ad celum, quasi ad patriam nostram; tercia est Etham, id est Tertia fortitudo: quia fortior in hac via ardua omnis et adversa superanda sunt; quarta est Phihahiroth, id est os nobilium, ut quasi nobiles et generosi, ore nostro Deum in adversis laudemus; quinta est Mara, id est amaritudo, scilicet penitentie; sexta est Elim, id est ariles, puta Ap-

42 mansiones, significant 42 vias, quibus fideles tendunt in eorum: prima est Ramesse, id est, tonitruum gaudii, quo scilicet tonitribus, id est predicantibus, Apostolis alisque, conversi sunt ad Christum infidiles et impii, ideoque gavisi sunt; secunda est Socoth, id est tabernacula: quia, in hac vita quasi peregrini, celebramus continuum festum tabernaculorum, tendimusque ad celum, quasi ad patriam nostram; tercia est Etham, id est Tertia fortitudo: quia fortior in hac via ardua omnis et adversa superanda sunt; quarta est Phihahiroth, id est os nobilium, ut quasi nobiles et generosi, ore nostro Deum in adversis laudemus; quinta est Mara, id est amaritudo, scilicet penitentie; sexta est Elim, id est ariles, puta Ap-

stoli, et similes: hos enim quasi duces sequi debemus; *septima* est ad mare Rubrum, quia per fluctus et alteraciones hujus saeculi, quin et per martyria eundum est in eolum; *octava* est Sin, id est eolum, quia fideles grande eolum, et persecutions, tam diaboli quam mundi subirebent; *nona* est Daphea, id est pulsatio, puta oratio, de qua ait Christus: « Pulsate, et aperietur vobis; » *decima* est Alus, id est fermentum, scilicet Evangelii, quod tollens mulier, communis uit farine satis tribus, donec fermentaretur totum; *undecima* est Raphoth, id est dissolutio fortium: ibi enim orante Mose, Iosue prostravi Amalec; *duodecima* est Sina, id est rubus, hoc est asperitas vite, in qua Deus appetat, sumque legem et voluntatem animae communicat; *decima tercia* est Sepulcra concepcionis, in quibus gula et gulosis sepielinuntur; *decima quarta* est Haseroth, id est atrium, scilicet vestibulum virtutum, ut ostendat eos, qui per gulam cederent, posse resurgere, et eos qui stant, posse cadere: in Haseroth enim, murmurans contra Moysen Maria, lepra percussa, et sanata est; *decima quinta* est Rethma, id est sonitus, vel juniperus, qui dui ignem conservat, ita ut, si pruna ex ejus cinere fuerint operte, usque ad annum pervenant: ut scilicet simus ferventes spiritu, atqueclaro sonita, et exaltata vox Evangelium Domini predicemus; *decima sexta* est Rhemon Phares, id est malii punici (id est malognatior) divisio: qui multitudinis credendum est communis, et anima una: in ea enim est varietas consonantiaque virtutum; *decima septima* est Lebna, id est latres, quos scilicet faciens populus in Egypto, ingenuit: qui in hac vita, nunc crescimus, nunc decrescimus, et post Ecclesiasticum Ordinem, subinde ad laterum opera transmigramus; *decima octava* est Ressa, id est frenum: si enim post profectum, rursus ad luti opera descendimus, infrenandi sumus, et cursus vagi ac precipites Scriptura retinaculis dirigendi sunt; *decima nona* est Ceelatha, id est Ecclesia: quia vagi currentium gressus, frenis ad Ecclesiam retrahuntur, ut forces quas antea reliquerant, rursum intrare festinent; *vigesima* est Sepher, id est pulchritudo. Vide quid pro sint frena: a vitis nos retrahunt, introducent ad virtutum choros, ut in Christo, monte galucherrimo, habitare fratre fratres in unum! *vigesima tercia* est Thathath, id est pavor, de quo Apostolus: « Noli alatum sapere, sed time: Deus enim superbius resistit, humilibus autem dat gratiam; » *vigesima quarta* est Thare, quo nomine vocatus est pater Abraham, qui in apocrypho Genesio volumine, ab-

actis corvis, qui hominum frumenta vastabant, abactoris, vel depulsoris sortitus est nomen: itaque et nos imitemur Thare, et volvemus soli, quia iuxta viam satum triticum devorare festinant, solliciti prohibeamus; *vigesima quinta* est Methca, id est dulcedeo, illa videlicet, de qua Psaltes: « Quam dulcia fauicibus meis eloqua tua: super dul et favum ore meo! » *vigesima sexta* est Hesmora, id est festinatio, quia videbatur ad ultima posteriora properantes, obliscamur prateritorum, et in futura extendamus nos; *vigesima septima* est Moseroth, id est vineula, sive disciplina, de qua Psaltes: « Viri sublimis ad te transibunt, et tui erunt, post te ambulabunt, vinti manici... » In his vineulis commorarum, dum festino gradu pergamus ad magistros, et eorum terminus immixta, praecipit virtutum, ac mysteriis occupati Scripturam; *vigesima octava* est Benjaican, id est filii necessitatis, vel stridoris, qui scilicet timore supplicii et gehenne, diabolum deserentes, in Christo renunci festinant; de quibus dico cum Sione: « Ego steriles, et non parvi, etc. Et isti ubi erant? » *Isiae XLIX: vigesima nona* es mons Gaddad, id est expeditio, aut potius eocesisio, videlicet, ut non prohibeamus gladium nostrum a sanguine, dicente Propheta, *Jeremiæ XLIX: v* « Malodictus qui facit opera Domini fraudulenter, et qui prohibet gladium suum a sanguine, » scilicet quin carnes devoret, id est carnis vita trucidet; *trigesima* est Jetebath, id est honestas, ut, cum pervenerimus ad perfectum virum, in sacerdotalem gradum, imitemur eum qui dixit: « Ego sum pastor bonus, bonus pastator animam suam ponit pro ovis suis; » *trigesima prima* est Hebrona, id est transitus, sive transito, ut scilicet exempla Scriptura colligamus, quae doceant nos hic non habere manentem civitatem, sed transire debere in locum tabernaculi admirabilis, usque ad dominum Dei; *trigesima secunda* est Asian Gaber, id est ligna vita, quia in manu artificis Dei nostri, vase facientis diversa, que in domo magna necessaria sunt; *trigesima tercia* est Cades, id est sancta, per antiphonam, quia hic Moses et Aaron offendunt dominum ad aquas contradictionis, et prohibentur ingredi Chanaan: ubi enim preceptum, ibi et peccatum; ubi peccatum, ibi offensa; ubi offensa, ibi mors: ut meminerimus pariter nos omnes ob peccatum damnatos esse ad mortem; *trigesima quarta* est mons Hor: hic moritur Aaron in monte Hor, id est montis, puta in celistidine gradus et virtutis; *trigesima quinta* est Selmona, id est imaginacula, scilicet serpens aenei, id est Christi crucifixi, quam jugiter intueri debeamus. Rursum Selmona est umbra: « Videmus enim nunc per speculum in enigmata; » *trigesima sexta* est Phunon, id est os oris: « Corde enim creditur, ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem; » *trigesima septima* est Oboth, id est Magi et pythones, quales pugnaverunt contra Mosen et Aaron: ma-

ut sciamus nos inter scorpios habitare, et in amorem eorum venena vincere debere; *trigesima octava* est Jebarim, id est acervi lapidum transuentum, de quibus ait Zacharias, cap. ix: « Lapides sancti volvuntur super terram. » Hi sunt qui eunt de virtute in virtutem. Sunt et ali lapides, quos Jeremias cap. L, da via tolli jubet, ne per istud seculum ambulantum, et ad alias mansiones transire festinantium, pedes offendant; *trigesima nona* est Dibongad, id est fortiter intellecta tentatio, qua videlicet intelligimus, quod non debeat nos elevere in superbiam: ante contumitionem enim elevatur cor, et ante gloriam humiliatur; *quadragesima* est Helmon Deblathaim, id est in contemptum plagarum sive opprobrium: quo dicimus omnia dulcia, et illecebras voluptum in hoc seculo contemnendas, nec inebriari debes vino, in quo sunt luxuria opprobria; *quadragesima prima* sunt montes Abarim, contra faciem Nebo, Abarim, id est transuentes: quia sancti, licet sint in montibus virtutum, semper famem ulterius consenderent debent in cœlum. Nebo idem est, quod conclusio: ibi mortitur Moses, id est finitur lex, ne inventur eius memoria, ut sucedat gratia Evangelii, que sine ullo fine tenditur: « In omnem enim terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrarum verba eius; » *quadragesima secunda* et ultima est Abel-satim, id est luctus spinarum, ut discamus in fine vite cum S. Augustino fieri et antiqua et recentia peccata, ne ex haec vite exire sine poenitentia, ut dicamus cum Psalte, *Psalm. XXXI: v* « Conversus sum in ærnum mea, dum configurit spina. » In Abel-satim enim Hebrei easi sunt, ob cultum Beelphegor: item Madianite et Balaam. Rursum, hie gesta et dicta sunt omnia, que Moses ab hoc capite usque ad finem Deuteronomii conscripsit. Ita has 42 mansiones explicat S. Hieronymus, tract. *De 42 Mansiōibus ad Fatiōnam*, et ex eo Rupertus. Simili fero modo mystice has 42 mansiones exponit B. P. Damiani, libro II, epist. 7 ad Hildebrandum.

Diese hic fideles tota vita debere proficere in virtute, itaque proficere in terra promissa in celis. Nam, ut ait S. Bernardus: « Proficere est quoddam proficisci. » Et, ut ait Psaltes, *Psalm. LXXXI: v* « Ibunt de virtute in virtutem. » Et: « Beatus vir cuius est auxilium a te, ascensiones in corde suo dispositi. » In quo verba ita scribit S. Hieronymus: « Ille dispositus ascensiones in corde suo, quicumque sanctus quotidie in priora extinxit, et praeteritorum obliuiscitur. Propreterea dieuntur et in psalterio psalmi graduales quindecim, et primus dicitur: Ad dominum, cum tribularer, clamavi. Et in secundo: Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Et in tertio: Letatus sum in his que dico sunt mihi; et semper procedit, et proficit, et ascendit in sublimiora. Quod dicit hoo est: Ascendit in sublimiora. Quod dicit hoo est: Ascon-
dens, in esset sua dispersus. Folla est qui quo-

Idem deinde probat a contrario, cum ait: « Quo denique pacto temporis brevitatis honorum pre-judicet perpetue devotioni, que pertinacem reproborum malitiam excusare non sufficit? Ob hinc enim procul dubio inflexibilis et obstinata mentis punitur eternaliter malum, licet temporaliter perpetratur, quia quod breve fuit tempore vel opere, longum esse constat in perfidie. »

luntate; ita ut si nunquam moreretur, nunquam velle peccare desideret: immo semper vivere vellet, ut semper peccare posset. Proinde potest et de isto per contrarium itidem dici: *Consummatus in brevi expletis tempora mulla, quod meritum multorum, immo omnium temporum recepit vicem*, qui nullo tempore voluerit mutare intentionem. » Hucusque Bernardus.

Quarta causa est, quia non vult proficer, vel existimat sibi opus non esse ulteriore progressus incipit deficere. « Quantumtempore hic vixerit, ait S. Augustinus in *Psalm. lxxix*, quantumcumque hic proficerimus, nemo dicit: Sufficiunt mihi, justus sum; qui dixerit, remansit in via, non novit perevenire. Ubi dixerit: Suffici, ibi habet. Attende Apostolum cui non sufficit: Fratres, ait, ego me non arbitror comprehendendisse. Et rursum dicit: Qui se potuit scire, nondum soit quemadmodum oporteat eum scire, *I Cor. viii*, 2. Unum autem, que retro sunt oblitus, in ea que ante sunt extensis secundum intentionem, sequor ad pulmam superne vocacionis. Ille ergo currit, tu hasistis; illi dicit nondum se perfectum, et tu jam de perfectione gloriaris? Confundatur qui dicunt tibi: Euge, euge. » Et Doctor Mellilius (Bernardus, epist. 341): « Non proficer sine dubio deficere est. Nemo proinde dicat: Satis est, sic volo manere, sufficit mihi esse sicut hunc et undiuspertinet. Ir vi residet, qui ejusmodi est, in scala subiecta, ubi neminem Patriarcha vidit non ascenderem, *Genes. xxviii*, 12. Dico ergo: Qui se existimat stare, videat non cadat, *I Cor. x*, 12. Ardua et angusta est; at non hic, sed in domo Patris mansiones sunt mulier, *Joan. iv*, 2. »

Quinta causa est, quia nihil est quid in hoc mundo quiescat: « O monache, ait idem Clavarrensis Abbas, epist. 233, non vis proficer? num vis ergo deficere? nequaquam; quid ergo? Sic mihi, inquit, vivere volo, et manere in quo parveni; nec peior fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis, quod esse non potest. Quid enim stat in hoc seculo? Et certe de homine specialiter dictum est: Fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet, *Job cap. xiv*, 2. Et iterum alibi, epist. 341: « Moveat nos ipsum quoque secularis cupiditatis exemplum. Quem enim ambitiosum vidimus aliquando contentum adeptis dignitatis, ad alias non anhelare? Sic et curiosi eniisque non satiatur oculus visu, nec ariis im-

pletur auditu. Quid, eorum qui avaritiae servuntur, aut amatores sunt voluptatum, seu vanas hominum sectantur laudes, nonne et ipsorum insatia bilia desideria arguant nos negligenter et tepiditatem? Pudeat certe spiritualium nos bonorum minus cupidos inveniri. »

Porro profectum hunc procuramus, primo, per gratiam Dei, perque nostram stramiam sum ea cooperacione. Grata haec precibus impetranda est, ut assidue oremus cum Psalte: « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper. »

Secondo, proponendo nobis exempla Christi et Sanctorum. Unde S. Bernardus, epist. 233: « Ipse, ait, hominis simileculum auctor, quamdiu in terris visus est, et cum hominibus conversatus est, numquid stetit? et quidem, teste Scriptura, pertransit benefaciendo et sanando omnes, *Act. x*, 38. Pertransit ergo, sicut non infrustosus, ita non remissus, non pigre, sed bono gressu, sed quemadmodum de eo scriptum est: Exultavit ut gigas ad currendum viam, *Psalm. xvii*, 7. Porro currentes non apprehendit, qui et ipse pariter non currit. Et quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi. Ideo Paulus aiebat: Sie currite ut comprehendatis, *Philip. ii*, 8. Ibi tu, Christiana, fige tui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit suam. Factus est, ait, obediens usque ad mortem. Quantumlibet ergo eu- curreris, si usque ad mortem non pereveras, bravum non apprehendis. »

Tertio, per examen conscientis seruum et crebrum. Unde S. Augustinus, serm. 15 *De verbis Apostoli*: « Dicitis, ait, quid est ambulare? breviter dico, proficere, ne forte non intelligatis, et pigrius ambuletis. Proficite, fratres mei, discutite vos sine dolo, sine adulatio, sine palpatione. Non enim est aliquis intus teum, cui erubescas et jaetas te. Est ibi, sed cui placet humilitas, ipse te prohet. Proba et leipsum tu ipse. Semper tibi displices quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuerit, ibi remansisti. Si autem dixeris: Sufficit, et perisisti: semper adde, semper ambula, semper profice. Noli in via remansere, noli retro redire, noli deviare. Remanet qui non profitetur; retro rodit, qui ad ea rovolvitur unde iam abscesserat; deviat qui apostatait. Melius it claudus in via, quam cursor preter viam. »

CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Brevi conatur termini terra promissa, scilicet, quod ab Oriente terminanda sit mari Mortuo; ab Occidente mari Mediterraneo; a Meridie Torrente Aegypti; a Septentrione Libano, et urbe Epiphania. Secundo, vers. 17 nominat Deus 12 principes, qui Hebrei terram hanc sorte dividant.

1. *L*oquentur est dominus ad Moysen, dicens: 2. *P*racipe filii Israel, et dices ad eos: Cum ingressi fueritis terram Chanaan, et in possessionem vobis sorte cederit, his finibus terminabitur. 3. *P*ars meridiana incipiet a solitudine Sin, quae est juxta Edom, et habebit terminos contra Orientem mare salissimum; 4. qui circumibunt australē plagam per as- censem Scorpionis, ita ut transeat in Senna, et perveniant a Meridie usque ad Cades- barne; unde egressientur confinia ad villam nomine Adar, et tendent usque ad Asemona, 5. ibique per gyrum terminus ad Asemona usque ad Torrentem Aegypti, et maris magni littore finietur. 6. Plaga australis occidentalis a mari magno incipiet, et ipso fine claudetur. 7. Porro ad septentrionalem plagam a mari magno termini incipient, pervenientes usque ad montem altissimum, 8. a quo venient in Emath usque ad terminos Sedada: 9. ibun- que confinia usque ad Zephronia, et villam Enan; hi erunt termini in parte Aquilonis. 10. Inde metabuntur fines contra orientalem plagam de villa Enan usque Sephamia, 11. et de Sephamia descendenter termini in Rebla contra fontem Daphnium: inde pervenient contra Orientem ad mare Cenereth, 12. et tendent usque ad Jordanem, et ad ultimum salissimum claudentur mari. Hanc habebitis terram per fines suos in circuitu. 13. *P*räcepit Moyses filii Israel, dicens: *I*les erit terra, quam possidebitis sorte, et quæcum jussit dominus dari novem tribus, et dimidiæ tribui. 14. Tribus enim filiorum Ruben per familias suas, et tribus filiorum Gad, juxta cognationum numerum, media quoque tribus Manasse, 15. id est, duæ semis tribus acceperunt partem suam trans Jordanem, contra Jericho ad orienta- lem plagam. 16. Et ait dominus ad Moysen: 17. Haec sunt nomina virorum qui terram vobis dividunt, Eleazar sacerdos, et Josue filius Nun, 18. et singuli principes de tribibus singulis, 19. quorum ista sunt vocabula: De tribu Juda, Caleb filius Jephone. 20. De tribu Simeon, Samuel filius Ammiud. 21. De tribu Benjamin, Eliada filium Chaselon. 22. De tribu filiorum Dan, Boeci filius Jogi. 23. Filiorum Joseph de tribu Manasse, Han- niel filius Ephod. 24. De tribu Ephraim, Camuel filius Septhyan. 25. De tribu Zabulon, Elisaphan filius Pharnach. 26. De tribu Issachar, dux Phaltiel filius Ozan. 27. De tribu Aser, Ahiad filius Salomi. 28. De tribu Nephtali, Phedael filius Ammiud. 29. Hi sunt, quibus præcepit dominus ut dividerent filii Israel terram Chanaan.

3. *P*ARS MERIDIANA (Chanaanæ) INCIPET A SO- LITUDE SIN, QUE EST JUXTA EDOM, ET HABEBIT TER- MINOS CONTRA ORIENTEM, MARE SALISSIMUM. — « Mare salissimum » est lacus Sodomorum, sive Asphaltites, ubi prius fuit Pentapolis, sed ea co- litus igne consumpta, factus est eo loco lacus ignis, qui Hebreo more dicitur mare, idque sa- lis, id est salissimum. Est enim in hoc lacu aqua crassa, retinens proprietatem sulphuris et salis, quo configravit Pentapolis: tum enim sal urens admixtum fuisse sulphuri patet *Deuter. xxix*, 23, licet alii putent diel mare salissimum, a fodini salis, quas ibi esse docet Sophonias, cap. ii, 9, ideoque hic lacus, nec pisces, nec aliud vivens ait: unde et *mare Mortuum* dicitur. Dicitur et *mare solitudinis*, vel *deserti*, quia situm est juxta solitudinem Sin et Cades, ubi cassus est rex So- domorum a Codorlahomer, *Genes. xiv*, 7. Dicitur et vulgo *mare diaboli*, quia Sodoma, Gomorrah, Adama et Seboim ob infinita peccata, igne et sulphure de celo cadente, a diabolo (ut vulgus putat) submersæ sunt, et aquis obruta, ait Abu-

lensis. Porro hic lacus, sive mare, est ad Orientem terrae sancte. Nam Jordanis, qui Chanaanea est ad Orientem, in mare hoc influit, et ab eo absorbetur, ut patet ex tabulis Geographicis, et ex Iosue iii, 16.

4. PER ASCENSUM SCORPIONIS, — est hic locus ita dictus a praeceptoribus montibus, qui sunt asperi in star scorpionum (1).

5. INITIUS PER GYRUM TERMINUS A ASEMONIA USQUE AD TERRIMENTUM EGYPPI. — Torrens hic est rivulus, qui ex deserto (unde Theodotion verit, torrens Arabie) veniens juxta Rhinocoruram, in mare Mediterraneum delabatur, terrumque tribus Iuda et Simeon a deserto, viaque Egypci distinximus (2). Unde Septuaginta pro torque hoc vertunt Rhinocoruram. Hinc passim in Scriptura hic torrens ponitur Australis terminus terre promissa, puto Chanaanea. Ita S. Hieronymus in cap. vi Amos, et epist. ad Dardanum, tomo III; vide Adriochomius in Tabulis. Errant ergo, qui torrentem hunc putant esse unum e Nili rivis, ex Iosue xiii, 3, nam illius loci est sensus. Torrens enim hi longa a Nilo et a Pelusio, Egyptioque distat.

ET MAGNUS (id est Mediterranei) MARIS LITORA FINIETUR. — Mare Mediterraneum hic vocatur « magnum », respectu duorum aliorum: nam in terra sancta triplex est mare: primum est hoc Mediterraneum, quod illam ab Occidente aliuit; unde « mare » hic in Hebreo et alibi sepe significat Occidentem; secundum est mare Mortuum, seu salissimum; tertium est mare Cimmerio, seu Genesareth: hec duo ultima potius lacus sunt, primum vero est mare verum et vastum.

7. PORRO AD SEPTENTRIONALEM PLAGAM A MARE MONTES TERMINI INCIPIENT, PERVERVENTES USQUE AD MONTEN ALTISSIMUM, — scilicet usque ad montem Hor, ut habent Hebrei et Chaldaea. Perperam ergo aliqui Libanum hic intelligunt (3).

8. A QO VENIENT IN EBAT. — Emath hec est minor, in qua est urbis postea ab Antiochii Epiphane, Epiphania est dicta. Erat hec urbs terminus terra sancte ab Aquilone. Erat alia Emath Major, scilicet Antiochia, que caput erat totius Syriae. Ita S. Hieronymus et ex eo Ribera in Amos cap. vi, vers. 8 (4).

11. CONTRA FONTES DAPHNIM. — Hebr. non habent nisi Daphnem, sed tantum contra fontem (5),

(1) Vel potius a copia scorpionum, quos etiam in hac regione esse frequentes, testatur Volney, *Voyage en Syrie et en Egypte*, P. II. Pro villam alii hebreum vocent retinetur Chazar, vel Cherson, prope Adar.

(2) Hodie vocatur El arisch.

(3) Non intelligendum ille mons Hor in australibus Iudeis finibus, in quo Aaron obiit, sed alius quidam horrealis ultra Libanum situs. Alexandrinus et Vulgatus pro Hor videntur legisse har.

(4) In hebr. est, a monte Hor designabit (lineam ducento) fines, usque dum ventur in Emath, erunt exitus termini in Seldada.

(5) Roscamolerus, ab oriente Aia, ut Aia hic sit nomen proprium oppidi.

scilicet illum, qui juxta Rebblata est notus et celebris; hic autem est Daphnis, cui optimè scivit et intellexit noster Interpres, pata S. Hieronymus, qui accurate perlastravit terram sanctam. Daphnis fons aquæ abundantissimus urbem Rebblata irrigat, atque instar celebris et deliciosa illius Daphnes, Antiochæ suburbia, frequentissimas limes, et amoenitate inclytus est, uti ex II Machab. Josepho et S. Hieronymo docet Adriochomius. Audi-

S. Hieronymum, in cap. iv Ezech. : De Sepham, inquit, id est de Apamia, descendantem termini in Rebblata, quæ nunc Syrie vocatur Antiochæ. Additumque « ut scias Rebblam, sive Rebblata hanc significare urbem, dici contra fontem ; quem perspicuum est significare Daphnem, de qua fonte lucis aquæ abundantissimæ fruatur. » Et I Machab. iii, 1: Onias, inquit, sacerdos confinebat se in loco tuto seu Daphnem. Nam enim sint plures Antiochiae, una ad Cragum flumen in Cilicia, altera juxta Meandrum flumen in Caria, tercia Pisidia in Cappadocia, ad illarum differentiam hæc cognominata est Antiochia ad Daphnem, que etiam aliarum comparatione, Antiochia Magna dicitur, et Antiochia ad Orontem, quia ab Oronte fluvio secatur media. Est prolepsis ; nam postea datum est nomen Daphnes huius fonti, aquæ ac suburbano Antiochiae, ei adjacenti. Unde et porta urbis eo tendens, dicta est Daphnitica, juxta quam sepultum fuisse corpus S. Ignatii Martyris testatur S. Hieronymus. Dicta est enim Daphne, id est laurus, vel laureum, ob lauros et cypressos a Pompeio dedicatis ex loco; vel potius ob memoriam virginis Daphnes, quam Ladonius fluminis sui filiam Antiocheni fabulati sunt: unde et laurum coluerunt ob memoriam virginis Daphnes, inquit Philostratus, lib. I, et Arianus, ac ex iis Antonius Nebrissensis in Quinquagena, cap. XIV.

INDE PERVENIENT CONTRA ORIENTEM AD MARE CENERETH. — « Cenereth, » vel, ut Hebrei legunt, Cinnereth, urbs erat, quæ postea corrupte Genereth, et a Tiberio Cesare Tiberias est dicta: juxta hanc urbem erat lacus, qui mare et stagnum Cenereth, aut Genereth, a Tiberiadis dicitur, et a provincia in qua erat, mare Galilee; juxta hoc mare erat Nazareth, Capharnaum, Bethsaida et aliae urbes, quæ educatione, conversatione et miraculis Christi fuerunt celebates.

Erat hoc mare Cenereth, uti et alterum salissimum, sive mortuum, cum Jordane, ab Oriente limes terre sanctæ; Mediterraneum limes erat ab Occidente, torrens Egypci, cum desertis Arabiae; limes erat a Meridie Emath, sive Epiphania, uti et Libanus limes erat a Septentrione. Lidem termini terra promissa consignauit Exodus xxii, 31, nisi quod ibi a Septentrione terminus ponatur fluvius, scilicet Euphrates. Qui sane ampli fuerunt termini, ac consequenter terra Iudeis promissa perampia fuit: complexa est enim

Philistiam et Philistinos omnes, ut patet Iosue XIII, 2 et 3; rursum complexa est totam Phoeniciam, ac consequenter Tyram et Sidonem: hec enim tribui Ascr a Josue attributa sunt, Iosue xix, vers. 28 et 29; sed permisit Salomon Hiram regem Tyro dominari, ejusque opera usus est in fabrica templi, aliquo enim eum de jure regno Tyri excludere potuisse. Ita Abulensis, fine et mulier Tyria, quæ a Christo filie sanctam impetravit, a Mattheo cap. xv, 22, vocatur Chananea, a Marco vero, cap. vii, vers. 26, vocatur Syrophoenissa, quia videlicet Phoenicia erat pars Chananeæ. Unde patet Iudeos sua demerita et culpa tota terra hic promissa, usque ad hosce terminos, non esse potios, nisi paucos Salomonis regni tempore, quo tamen nomnilla regiones non fuerunt ab eius culte et habitatione, sed tantum subactæ et vectigales, quedam etiam amicæ tanquam et sociales, utjam dixi de Tyro.

12. ET TENDENT USQUE AD JORDANEM. — Jordanes limes erat ab Oriente terra sanctæ; id est novum tribuum. Nam tres alias tribus, scilicet Ruben, Gad et dimidia Manasse hic non numerantur, nec earum termini hic describuntur, quia ipsi jam sortem acceptaverunt eis Jordanem, in Galaad, ut dicitur versus 44.

Jordanes. Nota : Jordanes famosissimus fuit fluvius, et terminus terra sanctæ. Oritur enim ad radices Libani, atque ex confluxu duorum rivulorum, scilicet Ior et Dan, conflatur; indeque dictur Jordanes: juxta quem est planities viridissima, in qua exstet sepulcrum S. Job, alla pyramidem insignitum. Jordanes, inquit Abulensis, Quast. V, Primus habet septem privilegia, super alia flumina: primum, quod dividit terram sanctam a Moabis, Secundum, aliisque Gentibus; secundum, quod area Dei cum Hebreis transiente, fluenta ejus

steterunt : in cuius rei monumentum, tuferunt Israelite duodecim lapides de medio alveo Jordanis, eosque in titulos exercent et colloquuntur in Galgalis, Iosue iii, 4 et 5; tertium, quod per Terram Elias et Eliseus, scilicet pedibus transserunt, tunc cum raptus est Elias per turbinem in celum, IV Reg. ii, 8; quartum, quod in eo Naaman Syrus a Quarlera mundatus est, cum septies in eo lavaretur, tum, lib. IV Reg. cap. v; quintum, quod in eo ferrum Qualecuris, ad mandatum Elisei supernavit, IV Reg. vi, 2 et 6; sextum, quod in Jordane Christus Sebatus baptizatus est, et tactu sue mundis-imæ carnis, vim regenerativam in baptismō, omnibus aquis tribuit. Matth. iii; septimum, quod ibi Joannes Baptista videt celum apertum, et adivinat secundum Patris, et vidit Spiritum descendente in specie columbae, super Christum, Matth. iii.

47. ET TENDENT USQUE AD JORDANEM. — Jordanes

limes erat ab Oriente terra sanctæ; id est novum tribuum. Nam tres alias tribus, scilicet Ruben, Gad et dimidia Manasse hic non numerantur, nec earum termini hic describuntur, quia ipsi jam sortem acceptaverunt eis Jordanem, in Galaad, ut dicitur versus 44.

Iudei. Nota : Jordanes famosissimus fuit fluvius, et terminus terra sanctæ. Oritur enim ad radices Libani, atque ex confluxu duorum rivulorum, scilicet Ior et Dan, conflatur; indeque dictur Jordanes: juxta quem est planities viridissima, in qua exstet sepulcrum S. Job, alla pyramidem insignitum. Jordanes, inquit Abulensis, Quast. V, Primus habet septem privilegia, super alia flumina: primum, quod dividit terram sanctam a Moabis, Secundum, aliisque Gentibus; secundum, quod area Dei cum Hebreis transiente, fluenta ejus

CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Iubet Deus Levitis dari 48 urbes ad habitandum, cum suburbani, ad alienda eorum peccora; atque ex his sex pro asyllo homicidis designari. Secundo, vers. 16, homicida causa jubetur agitari, ut, si fuerit vorarius, occidatur: sin involuntarius, in asyllo maneat, usque ad mortem pontificis.

1. Haec quoque locutus est Dominus ad Moysen in campestribus Moab supra Jordanem, contra Iericho: 2. Praeceps filii Israel ut dent Levitis de possessionibus suis, 3. urbes ad habitandum, et suburbana eorum per circuitum; ut ipsi in oppidis maneat, et suburbana sint pecoribus ac jumentis: 4. quæ a muris civitatum, forinsecus per circuitum, mille passuum spatio tenduntur: 5. contra Orientem duo milia erunt cubiti, et contra Meridiem unilater erunt duo milia: ad mare quoque, quod respicit ad Occidentem, eadem mensura erit, et septentrionalis plaga æquali termino finietur, erintque urbes in medio, et foris suburbana. 6. De ipsis autem oppidis, quæ Levitis dabitis, sex erunt in fugitivorum